
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALBESTI
HOTĂRÂRE

Privind desemnarea reprezentantului Consiliului local în Consiliul de
administraţie al Scolii Gimnaziale Constantin Stefan Albesti

 Consiliul Local Albesti, jud. Ialomita
         Intrunit in sedinta ordinara,din data de  07.09.2023;

Având în vedere:
* referatul de aprobare  al primarului nr.3610/04.09.2023;
* raportul secretarului general  nr. 3611/04.09.2023;   
* adresa inregistrata la primaria comunei Albesti -judetul Ialomita sub  nr.3.424 

din 30.08.2023 de la Scoala Gimnaziala Constantin Stefan Albesti;
* avizul comisiei de specialitate al consiliului local nr.3612/04.09.2023;

  Luand act de:
* Prevederile art.  96 alin. (2) lit.  b din legea nr. 1/5.01.2011,legea Educatiei

Nationale;
* Prevederile art. 4 alin. (1) din HG nr. 2192 /2004 pentru aprobarea NM 

privind finantarea si administrarea unitatilor de invatamant preuniversitar de 
stat;

* Prevederile art. 4 lit.a) din METODOLOGIE-CADRU din 30 august 2021 de 
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar;

* Avand in vedere prevederile art.129 alin.(4),lit.d) si art.196 alin.(1)lit.a),din 
O.U.G. 57/20019 de aprobare a Codului Administrativ,cu modificarile si 
completarile ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aproba desemnarea d-lui consilier local, Cernica Laurentiu din partea 
Consiliului Local Albesti,ca reprezentant  în Consiliul de Administraţie al Scolii 
Gimnaziale Constantin Stefan Albesti.

Art.2. Prezenta hotarare a fost adoptata prin vot secret fiind exprimate 9 
voturi ,,pentru''.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei.
Art.4. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act 
administrativ instanţei competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ.
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Instituţia Prefectului judeţului Ialomita;
-Primar;
- Scolii Gimnaziale Constantin Stefan Albesti;

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
 BREZEANU ELENA                                                                      CONTRASEMNEAZA,
                                                                                                       SECRETAR GENERAL
                                                                                                        HAJ-KASEM IONELA     
Nr.51
Din 07.09.2023
Adoptată în Albesti


